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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo provedení analýzy půdních mikrobiálních společenstev tří

ekologicky odlišných lokalit, cca 25 let starých, lesnicky rekultivovaných, výsypek v Polské

republice, a to konkrétně výsypky hnědouhelného lomu Bełchatów a pískoven Piaseczno

a Szczakowa. Účelem analýz bylo vyhodnocení míry závislosti složení mikrobiálních

společenstev na různé zrnitosti substrátu a na dominantní dřevině v jednotlivých lokalitách.

Dominantními dřevinami byly porosty břízy bělokoré (Betula pendula), borovice lesní (Pinus

silvestris), dubu letního (Quercus robur) a olše lepkavé (Alnus glutinosa). Analýza půdních

mikrobiálních společenstev byla provedena metodou vyhodnocování specifických

fosfolipidových mastných kyselin (PLFA) mikroorganizmů, která je nejvhodnějším způsobem

provedení relativně rychlé analýzy velkého množství vzorků, neboť PLFA jsou extrahovatelné

a fungují jako biomarkery indikující přítomnost a množství mikroorganizmů (hub, G- a G+

bakterií, aktinobakterií apod.) a umožňují tak kvalitativní a kvantitativní zhodnocení celých

mikrobiálních společenstev. Analýza PLFA umožňuje pomocí celkové koncentrace PLFA

detekovat v půdě živou mikrobiální biomasu. Celkem bylo analyzováno 66 vzorků půd, z toho

33 z Oe vrstvy a 33 z A vrstvy vždy ve 3 replikacích, tedy na každé lokalitě pod každou

stromovou monokulturou byly odebrány 3 vzorky, přičemž na lokalitách Bełchatów

a Szczakowa pod všemi výše uvedenými druhy. V lokalitě Piaseczno nejsou přítomny porosty

olše. Z odebraných vzorků byly extrahovány lipidy, které byly v dalším kroku frakcionovány,

transesterifikovány a nakonec analyzovány pomocí plynové chromatografie s hmotnostně-

spektrometrickou detekcí (GC/MS). Data byla statisticky vyhodnocena v programu Canoco

a Statistica. Oproti původní hypotéze závislosti složení mikrobiálních společenstev na

zrnitosti půdního substrátu a vlivu dominantní dřeviny z výsledků analýzy vyplývá, že složení

mikrobiálního společenstva ze všech rekultivovaných lokalit závisejí především na vertikální

stratifikaci půdního horizontu. Významnější vliv rekultivačních dřevin či zrnitosti substrátu

nebyl prokázán. Tímto se lokality odlišují od nerekultivovaných sukcesních lokalit.

Klíčová slova:
PLFA, půdní mikrobiální společenstva, mikroorganizmy, bakterie, houby, dekompozice, C/N

poměr, rekultivace, rekultivační dřeviny, výsypky, půdní horizonty, GC/MS
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ABSTRACT

The aim of the thesis was to analyze soil microbial communities of three ecologically

different locations, about 25 years old, forestry reclaimed dumps in the Republic of Poland,

namely dumps of brown coal mine Bełchatów and sand mines Piaseczno and Szczakowa.

I evaluated the degree of dependence of structure and composition of these communities on

various substrate grain sizes and the influence of the dominant tree species. These were stands

of birch (Betula pendula), pine (Pinus silvestris), oak (Quercus robur) and alder (Alnus

glutinosa). Analysis of soil microbial communities was made by evaluating specific

phospholipid fatty acids (PLFA) of microorganisms. It is the most appropriate way to

implement the relatively rapid analysis of large numbers of samples, since PLFA are easily

extractable and act as biomarkers indicating the presence of a number of different

microorganisms (fungi, G- and G + bacteria, Actinobacteria, etc.) and thus allowing

a qualitative and quantitative assessment of whole microbial communities. PLFA analysis

enables to detect a total concentration of PLFA only in living soil microbial biomass.

I analyzed 66 soil samples, 33 from an Oe layer and 33 from an A layer, every in three

replications, i.e. three replications were collected at each location below each tree

monoculture, except for Piaseczno sand mine dump where alder is not presented. Lipids were

extracted, fractionated, transesterified and finally analyzed using gas chromatography with

mass spectrometric detection (GC/MS). The obtained data were analyzed using statistical

programs Canoco and Statistica. Contrary to the original hypothesis that composition and

structure of microbial communities depend on the substrate grain size and the dominant tree

species, the results indicated that the composition of microbial communities expressed by

PLFA values depended especially on vertical stratification of the soil horizons. A significant

effect of individual tree stands or grain size of substrate has not been demonstrated. This is in

contradiction to successional habitats.

Keywords:
PLFA, soil microbial communities, microorganisms, bacteria, fungi, decomposition, C/N

ratio, land reclamation, land reclamation trees, dump, soil horizons, GC/MS
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ÚVOD

aaaaaTeoretická část práce má za cíl, ve třech kapitolách rešerše, představit problematiku klasifikace

a diverzifikace půdních mikrobiálních společenstev, sukceních i rekultivovaných výsypek, s ohledem

na jejich strukturu, funkci a fyzikálně-chemické a biologické faktory, ovlivňující jejich růst a složení.

Jsou diskutovány metody jejich analýzy, především pomocí metody fosfolipidových mastných kyselin

(PLFA). První kapitola se nejprve věnuje složení a strukturně-funkčním vlastnostem mikrobiálních

společenstev, faktorům prostředí, které je ovlivňují, jejich aktivitě a půdní respiraci, jakožto měřítku

pro hodnocení a jejich významu pro půdní ekosystém, zejména prostřednictvím procesu dekompozice,

v němž hraje důležitou roli také složení opadu, poměr C/N a spolupůsobení ostatních půdních

organizmů. První kapitolu uzavírá přehled metod používaných k hodnocení půdních mikrobiálních

společenstev. S ohledem na předmět studia této práce je ve druhé kapitole popsán průběh sukcese

a rekultivace výsypek, zejména rekultivace lesnické, rekultivačních dřevin k nim používaných a jejich

vlivu na tvorbu půdy, která je především ovlivněna zvětráváním výsypkových substrátů, akumulaci

půdní organické hmoty a vzniku humusového horizontu v kontextu vlivu mikrobiálních společenstev

na tyto procesy. Rešerši uzavírá třetí kapitola, pojednávající o problematice PLFA, jejichž pomocí

byla v této práci mikrobiální společenstva hodnocena. Stručně vysvětluje jejich klasifikaci, názvosloví

a dělení. Stěžejní částí kapitoly je popis analýzy půdních mikrobiálních společenstev na základě

stanovení PLFA, popis limitů metody i využití v dřívějších studiích.

aaaaaExperimentální část této diplomové práce popisuje provedení analýzy mikrobiálních

společenstev ve vzorcích půd odebraných na lesnicky rekultivovaných výsypkách polského

hnědouhelného dolu a dvou pískoven pomocí metody PLFA za účelem zjištění vlivu složení

substrátu a také dominantní dřeviny na tato společenstva. Kromě těchto faktorů byla také věnována

pozornost závislosti na půdním horizontu. Hypotézy diplomové práce byly stanoveny takto:

(1) Zrnitostní složení půd má vliv na složení mikrobiálního společenstva. Tato hypotéza vyplývá

z předpokladu, že zrnitostní složení (v mém případě různé zastoupení písku a jílu) vytváří odlišné

podmínky prostředí, jakými je např. obsah vody nebo kyslíku v půdě. (2) Dominantní dřevina má vliv

na složení mikrobiálního společenstva. Tato hypotéza je postavena na faktu, že vybrané dřeviny se liší

kvalitou opadu, který je hlavním zdrojem uhlíku a živin pro mikrobiální společenstva. (3) Půdní

horizont má vliv na složení mikrobiálního společenstva. Zatímco Oe horizont je tvořen především

rozkládajícím se opadem, A horizont je tvořen směsí rozložené organické hmoty a půdního substrátu.

Odlišné podmínky mohou ovlivňovat, jaká společenstva dominují v tom kterém horizontu. Analýza

vzorků sestávala z extrakce lipidů, jejich následné frakcionace a mírné alkalické methanolýzy

(transesterifikace) a stanovení na GC/MS. Statistické vyhodnocení naměřených dat bylo provedeno

pomocí programu Canoco a Statistica. Byla použita jednofaktorová ANOVA, Tukey test, PCA a RDA.

Výsledky práce budou součástí mezinárodního výzkumného projektu prováděného ve spolupráci UK

a University Life Sciences v Krakowě za účelem zvýšení efektivity rekultivačního procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA A FUNKCE PŮDNÍ MIKROBIÁLNÍ BIOMASY

1.1 Půdní mikrobiální biomasa
aaaaaPůda, tvořená půdními typy s výraznou vertikální stratifikací na tzv. půdní horizonty


[…]


různé druhy stromů na substrátech různé zrnitosti a konstatují, že vliv zrnitosti je významnější

než vliv pH. V této studii byla variabilní nejen zrnitost substrátu, ale i jeho pH. Navíc se zde

vyskytují kombinace zrnitosti a pH, které nejsou v přírodě obvyklé. V přírodních půdách bývá

zrnitost spojena s vyluhováním bazických kationtů a tím s pH, písčité půdy jsou tak zpravidla

kyselejší než půdy jílovité [28]. Naopak v této studii jsou půdy s nejvyšším obsahem jílu

zároveň nejkyselejší. Důvodem by mohlo být, že se jedná o výsypkové půdy, tudíž půdy

s velkým vlivem minerálního substrátu, zejména obsahu pyritu a podobných minerálů, které

pozměňují pH. Takto by bylo možné vysvětlit také hodnoty C/N poměru, které nejsou výrazně

ovlivněny druhem dřeviny, ale opět zřejmě složením minerálního substrátu, který může být

velmi variabilní [59].

aaaaaPři rekultivaci výsypek po těžbě nerostných surovin hraje významnou roli rozvoj

rostlinných společenstev na vytěženém substrátu [53]. Pro obnovu půd a přísun organické

hmoty do půdy je ale především rozhodující rozvoj a složení mikrobiálních společenstev

v půdě [61,135]. Právě rozvojem mikrobiálních společenstev a tím, jaký je rozhodující faktor

určující kvantitu a kvalitu společenstva se zabývá moje diplomová práce.

aaaaaZ výsledků vyplývá, že na složení mikrobiálních společenstev má zásadní vliv vertikální

stratifikace půdy. Přestože takový rozdíl je očekávatelný, kvantifikací rozdílu mezi nadložním

(O) a podložním (A) horizontem půdy na výsypkových půdách se dříve věnovalo jen

minimum studií [46,57]. Je to relativně překvapivé zejména z důvodu, že Oe vrstva tvoří

významnou součást půdního profilu a může se od A horizontu výrazně lišit.

aaaaaMarkantní odlišnost vrstvy A od vrstvy Oe (Obr. 12) je pravděpodobně způsobena velice

nízkým obsahem uhlíku a živin ve vrstvě A. Podle [57] totiž obsah mikrobiální biomasy

koreluje s obsahem organického uhlíku v půdě. Délka sukcese je navíc významným faktorem

ovlivňujícím PLFA [10].
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aaaaaPodle [10] má půdní horizont zejména vliv na rozvoj bakteriálního společenstva.

Houbové společenstvo je podle něj více ovlivněno sezónností. Zkoumané výsypky byly

rekultivovány před cca 25 lety. To je relativně krátká doba pro to, aby ve vrstvě A byl více

zastoupen organický uhlík. Půdní mikrobiální společenstva jsou proto vyvinuta pouze ve

vrstvě Oe, jak je patrné i z hodnot v Tabulce 7 a 8. Obr. 13 ukazuje pozitivní korelaci jak mezi

houbovými PLFA a pH, tak mezi bakteriálními PLFA a pH. pH je podle [10] významným

faktorem ovlivňujícím složení mikrobiálního společenstva. Se snižujícím se pH se zvyšuje

podíl hub na mikrobiálním společenstvu a naopak vyšší pH prospívá bakteriím.

aaaaaDalo by se tedy říci, že univerzální pravidla u jednotlivých druhů dominantních dřevin,

vyvinutých na určité rekultivované ploše, se nedají automaticky aplikovat na jiné půdní

substráty narozdíl od běžných přirozených půd, kde jsou jednotlivé abiotické vlastnosti

substrátů omezeny jen na některé kombinace a dominantní dřeviny se na těchto přirozeně se

vyskytujících substrátech chovají podobně, a tak jsou složení půd a jim odpovídajících

mikrobiálních společenstev snázeji predikovatelná.
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ZÁVĚR

aaaaaZ porovnání rozvoje a složení mikrobiálních společenstev na třech odlišných výsypkách

pod různými dominantními druhy dřevin vyplývá, že ani dřevina ani zrnitostní složení nemá

vliv na složení mikrobiálního společenstva.

aaaaaVysvětlením, že na lokalitách nejsou vytvořena specifická společenstva pro jednotlivé

dominantní druhy dřevin je, že porekultivační doba je příliš krátká a mikrobiální společenstva

se ještě nespecifikovala.

aaaaaZ analýzy PLFA vyplývá, že zásadní vliv na rozvoj společenstev má vertikální

rozvrstvení horizontu. Toto je vysvětleno zejména pravděpodobně nízkým obsahem uhlíku

a živin v nepříliš vyvinuté vrstvě A.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOVA Analysis of Variance
ATP Adenosintrifosfát
CF Oxidovatelný uhlík extrahovaný z fumigovaných vzorků
CFE Chloroformová fumigační extrakce
CNF Oxidovatelný uhlík extrahovaný z nefumigovaných vzorků
C/N poměr Poměr uhlíku a dusíku
F/B poměr Poměr hub a bakterií
FAME Phospholipid Acids Methylesters
FISH Fluorescenční in situ hybridizace
GC/ECD Plynová chromatografie využívající detektor s elektronovým záchytem
GC/MS Plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem
HPLC High Performance Liquid Chromatography
Kec Kompenzační faktor
PCA Principal Component Analysis
PCR Polymerázová řetězová reakce
PLFA Phospholipid Fatty Acids
RDA Redundanční analýza
rDNA, DNA (ribozomální) deoxyribonukleová kyselina
CLSM Konfokální laserová rastrovací mikroskopie
SIR Substrátem indukovaná respirace
SMB Soil Microbial Biomass
SPE Solid Phase Extraction
SPME Solid Phase Microectraction
SSU rRNA Ribonukleová kyselina z malé ribozomální podjednotky
UV Ultrafialové záření
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