Posudek školitele na diplomovou práci Sandry Stachové " Vliv dominantní d řeviny a
zrnitosti substrátu na složení mikrobiálního společenstva studovaného pomocí PLFA"

Diplomová práce Sandry Stachové se zabývá sledováním faktorů ovlivňujících vývoj
mikrobiálního společenstva na výsypkách . Užívá dlouhodobě studovaných terénních ploch
sledovaných našimi polskými kolegy a osvědčených laboratorních analýz PLFA. V práci jsou
využity analýzy PLFA, které dávají dobrou představu o biomase hlavních skupin půdních
mikroorganismů. Práce se zaměřuje zejména na vliv dominantní dřeviny a výsypkového
substrátu a jejich interakcí. Právě studium interakcí těchto faktorů představuje inovativní
aspekt celé práce.
Práce je založena na pečlivě naplánovaných a provdených terénních odběrech a laboratorních
měřeních, které jsou vyhodnoceny odpovídajícími statistickými metodami používanými
v moderní ekologické literatuře. Práce je logicky uspořádána, do kapitol je napsána dobrou
češtinou, text je přehledný čtivý, po formální stránce nemám zásadních výhrad. Výsledky
dosažené v práci se jistě stanou základem pro sepsání několika publikací pro kvalitní
mezinárodní časopisy.
Práci celkově hodnotím kladně a doporučuji ji jako vhodný podklad pro udělení titulu Mgr.
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